

mgen<sup>★</sup>

GRUPE vyv

O SEGURO DE  
SAÚDE SOLIDÁRIO,  
QUE PROTEGE  
A SAÚDE DE TODOS.



## Proposta Seguros 2023

**Mussoc-Ass.Mutualista Trab.Solid.Seg.Social**

O presente documento não substitui, nem dispensa, a leitura das Condições Gerais e Especiais aplicáveis. A presente proposta é válida por 30 dias. A MGEN reserva-se o direito de ajustar os prémios, ou recusar a aceitação do risco no momento da celebração do contrato.

## SEGUROS DE SAÚDE SOLIDÁRIOS

A MGEN é uma seguradora, sem fins lucrativos, especializada em seguros de saúde. Todos os seus aderentes beneficiam de um conjunto de garantias únicas e diferenciadoras no mercado:

- > **Sem limite de idade** na adesão;
- > **Sem limite de idade** na permanência;
- > **Sem agravamento individual** em caso de sinistro;
- > **Sem questionário médico** na adesão;
- > Sem exclusão de **doenças graves e doenças raras**;
- > Sem exclusão de **doenças pré-existentes**;
- > Sem exclusão de **doenças por malformação congénita**;
- > **Sem resolução unilateral do contrato** por parte da seguradora.

Estas características assentam nos princípios da **entreeajuda** e **solidariedade** e distinguem a MGEN das práticas habituais de mercado. Qualquer alteração involuntária do estado de saúde está sempre garantida na MGEN. Ocorrências habitualmente excluídas por outras seguradoras são comparticipados pela MGEN:

- > Tratamentos e **atos médicos por infeção de HIV/Sida**
- > **Obesidade** mórbida;
- > Cuidados **paliativos** e continuados;
- > **Psicologia**;
- > **Medicinas alternativas**;
- > **Doenças pré-existentes** à adesão do seguro;
- > **Vacinas**, quando prescritas pelo médico.

**Nota Importante:** as garantias poderão estar sujeitas à aplicação de períodos de carência, dependendo do tipo de proteção que a pessoa segura tenha tido antes de aderir à MGEN.



### Sede

Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
Mutuelle n° 775 685 399  
NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

### Representante em Portugal

Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
1250-068 Lisboa

### Contactos

↑ 211 155 860  
✉ saude@mgen.pt  
• www.mgen.pt

## MICRO EMPRESAS – BASE

Micro Empresas - Base	Comparticipação da MGEN		Limite Capital Anual
	Rede	Fora da Rede / Reembolso	
<b>▪ Hospitalização</b> Cirurgias, Internamentos e Oncologia <b>Parto</b> Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	<b>100 %</b> Copagamento: 250 €	<b>50 %</b>	<b>30 000 €</b> Limite de k: 7 €
<b>▪ Ambulatório</b> Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Consultas ao Domicílio Medicamentos ao Domicílio Consultas de Atendimento Permanente Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação	<b>Acesso à Rede</b> Copagamentos: até 35 € 15 € 50 € 7 € 50 € <i>vide tabela</i> <i>vide tabela</i> 12 €	-	<b>500 €</b>
<b>* Próteses e Ortóteses</b> Oculares Outras Próteses	<b>Acesso à Rede</b>		
<b>▪ Rede Medicina Dentária Dentinet</b> <b>▪ Rede Bem-Estar</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à rede de cuidados médicos e de prevenção dentária a preços convencionados</li> <li>Acesso à <b>Rede Saúde e Bem-Estar</b> a preços convencionados</li> </ul>		

## Condições adicionais:

## - Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 30% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias e parto.

As despesas médicas comparticipadas previamente por outras entidades são reembolsadas a 100% pela MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

## - Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número **211 155 860**.

Tabela de copagamentos disponível em <https://my.mgen.pt/copagamentos.pdf>

Este contrato é estabelecido pelas condições gerais e especiais **CG\_2023** e pelos períodos de carência previstos no Art. 4º, se aplicáveis.

## Premio anual por pessoa segura e por escalão etário:

Escalão	< 1	2-5	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	66-70	71-75	> 75
Anual	122,40 €	122,40 €	122,40 €	122,40 €	122,40 €	141,00 €	151,57 €	162,16 €	183,31 €	225,61 €	296,11 €	366,61 €	451,22 €	535,81 €	647,74 €	837,69 €	1 116,92 €
Mensal	10,20 €	10,20 €	10,20 €	10,20 €	10,20 €	11,75 €	12,63 €	13,51 €	15,28 €	18,80 €	24,68 €	30,55 €	37,60 €	44,65 €	53,98 €	69,81 €	38,08 €

Os valores indicados são prémios totais anuais a pagar, incluindo todos os encargos fiscais e parafiscais.



## Sede

Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
 3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
 Mutuelle n° 775 685 399  
 NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

## Representante em Portugal

Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
 1250-068 Lisboa

## Contactos

↑ 211 155 860  
 ✉ saude@mgen.pt  
 • www.mgen.pt

## MICRO EMPRESAS - HOSP. COMPLEMENTAR

Micro Empresas - Hosp. Complementar	Com Participação do Subsistema		Limite Capital Anual
	Convencionados	Regime Livre	
<b>Hospitalização</b> Cirurgias, Internamentos e Oncologia <b>Parto</b> Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	<b>100 %</b>	<b>80 %</b>	<b>25 000 €</b>
<b>Ambulatório</b> Consultas Consultas de Atendimento Permanente Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos	<b>Acesso à Rede</b>		
<b>Estomatologia</b> Consultas e Tratamentos Próteses, Aparelhos, Cirurgias e Implantes	<b>Acesso à Rede</b>		
<b>* Próteses e Ortóteses</b> Oculares Outras Protéses	<b>Acesso à Rede</b>		
<b>Rede Bem-Estar</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à Rede Saúde e Bem-Estar a preços convencionados</li> </ul>		

## Condições adicionais:

- Subscrição: Este plano está reservado apenas a aderentes beneficiários da ADSE (ou subsistema equiparado).

## - Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número **211 155 860**.

Este contrato é estabelecido pelas condições gerais e especiais **CG\_2023** e pelos períodos de carência previstos no Art. 4º, se aplicáveis.

## Premio anual por pessoa segura e por escalão etário:

Escalão	< 1	2-5	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	66-70	71-75	> 75
Anual	48,96 €	48,96 €	48,96 €	48,96 €	48,96 €	73,69 €	73,69 €	73,69 €	88,44 €	88,44 €	117,92 €	117,92 €	117,92 €	150,67 €	188,66 €	188,66 €	188,66 €
Mensal	4,08 €	4,08 €	4,08 €	4,08 €	4,08 €	6,14 €	6,14 €	6,14 €	7,37 €	7,37 €	9,83 €	9,83 €	9,83 €	12,56 €	15,72 €	15,72 €	15,72 €

Os valores indicados são prémios totais anuais a pagar, incluindo todos os encargos fiscais e parafiscais.



**Sede**  
 Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
 3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
 Mutuelle n° 775 685 399  
 NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

**Representante em Portugal**  
 Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
 1250-068 Lisboa

**Contactos**  
 ↑ 211 155 860  
 ✉ saude@mgen.pt  
 • www.mgen.pt

## MICRO EMPRESAS – ESSENCIAL

Micro Empresas - Essencial	Comparticipação da MGEN		Limite Capital Anual
	Rede	Fora da Rede / Reembolso	
<b>Hospitalização</b> Cirurgias, Internamentos e Oncologia <b>Parto</b> Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	<b>100 %</b> Copagamento: 250 €	<b>50 %</b>	<b>60 000 €</b> Limite de k: 7 €
	<b>100 %</b> Copagamentos: 250 € 500 € 100 €	-	<b>1 500 €</b>
<b>Ambulatório</b> Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Consultas ao Domicílio Medicamentos ao Domicílio Episódio de Urgência Ressonâncias Magnéticas Análises Clínicas Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação Taxas Moderadoras Medicinas Alternativas	<b>100 %</b> Copagamentos: 18 € 0 € 20 € 7 € 40 € 65 € (conjunto) 15 € 15 € (ato) 15 € 10 € - - (reembolso) 18 €	<b>50 %</b> max. 35 € 100 % -	<b>750 €</b> Sublimites:  <b>200 €</b> <b>150 €</b>
<b>* Próteses e Ortóteses</b> Oculares Outras Protoses	<b>Acesso à Rede</b>		
<b>Medicamentos</b> Comparticipados pelo SNS Não comparticipados pelo SNS	<b>100 %</b> <b>50 %</b>		<b>100 €</b> Franquia: 3 € por fatura
<b>Rede Medicina Dentária Dentinet</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à rede de cuidados médicos e de prevenção dentária a preços convencionados</li> </ul>		
<b>Rede Bem-Estar</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à <b>Rede Saúde e Bem-Estar</b> a preços convencionados</li> </ul>		
<b>Medicina Online</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso telefónico a Assistência Médica Nacional</li> </ul>		

## Condições adicionais:

- As despesas médicas comparticipadas previamente por outras entidades são reembolsadas a 100% pela MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

## - Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 30% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias e parto.

## - Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número 211 155 860.

A inclusão no seguro de todos os Agregados Familiares é obrigatória.

Este contrato é estabelecido pelas condições gerais e especiais CG\_2023 e pelos períodos de carência previstos no Art. 4º, se aplicáveis.

## Premio anual por pessoa segura e por escalão etário:

Escalão	< 1	2-5	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	66-70	71-75	> 75
Anual	418,35 €	321,91 €	255,42 €	255,42 €	265,27 €	422,37 €	526,46 €	595,21 €	595,21 €	595,21 €	657,30 €	755,09 €	847,57 €	1 032,16 €	1 380,06 €	1 521,57 €	1 872,33 €
Mensal	34,86 €	26,83 €	21,28 €	21,28 €	22,11 €	35,20 €	43,87 €	49,60 €	49,60 €	49,60 €	54,77 €	62,92 €	70,63 €	86,01 €	115,01 €	126,80 €	156,03 €

Os valores indicados são prémios totais anuais a pagar, incluindo todos os encargos fiscais e parafiscais.



**Sede**  
 Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
 3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
 Mutuelle n° 775 685 399  
 NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

**Representante em Portugal**  
 Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
 1250-068 Lisboa

**Contactos**  
 ↑ 211 155 860  
 ✉ saude@mgen.pt  
 • www.mgen.pt

## MICRO EMPRESAS – IDEAL

Micro Empresas - Ideal	Comparticipação da MGEN		Limite Capital Anual
	Rede	Fora da Rede / Reembolso	
<b>▪ Hospitalização</b> Cirurgias, Internamentos e Oncologia <b>Parto</b> Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	<b>100 %</b> Copagamento: 250 € <b>100 %</b> Copagamentos: 250 € 500 € 100 €	<b>50 %</b>	<b>100 000 €</b> Limite de k: 7 €
<b>▪ Ambulatório</b> Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Consultas ao Domicílio Medicamentos ao Domicílio Episódio de Urgência Ressonâncias Magnéticas Análises Clínicas Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação Taxas Moderadoras Medicinas Alternativas	<b>100 %</b> Copagamentos: 18 € 0 € 20 € 7 € 40 € 65 € (conjunto) 15 € 15 € (ato) 15 € 10 € - - (reembolso) 18 €	<b>50 %</b> max. 35 €	<b>2 500 €</b> Sublimites: <b>400 €</b> <b>150 €</b>
<b>▪ Estomatologia</b> Consultas e Tratamentos Próteses, Aparelhos, Cirurgias e Implantes	<b>100 %</b> Copagamentos: (ato) 12,5 € 50 %	<b>50 %</b> Franquia Anual: 50 €	<b>500 €</b>
<b>* Próteses e Ortóteses</b> Armações Lentes Graduadas Lentes de Contacto Auditivas Outras Proteses		<b>50 %</b> Franquia Anual: 50 €	<b>1 000 €</b> Sublimites: <b>100 €</b> <b>200 €</b> <b>150 €</b> <b>200 €</b> <b>500 €</b>
<b>▪ Medicamentos</b> Comparticipados pelo SNS Não comparticipados pelo SNS		<b>100 %</b> <b>50 %</b>	<b>200 €</b> Franquia: 3 € por fatura
<b>▪ Rede Bem-Estar</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à <b>Rede Saúde e Bem-Estar</b> a preços convencionados</li> </ul>		
<b>▪ Rede Espanha</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à rede médica de prestadores <b>em Espanha</b></li> </ul>		
<b>▪ Medicina Online</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso telefónico a Assistência Médica Nacional</li> </ul>		

## Condições adicionais:

- As despesas médicas comparticipadas previamente por outras entidades são reembolsadas a 100% pela MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

## - Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 30% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias e parto.

## - Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número 211 155 860.

Este contrato é estabelecido pelas condições gerais e especiais **CG\_2023** e pelos períodos de carência previstos no Art. 4º, se aplicáveis.

## Premio anual por pessoa segura e por escalão etário:

Escalão	< 1	2-5	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	66-70	71-75	> 75
Anual	529,77 €	434,42 €	434,42 €	434,42 €	533,91 €	746,30 €	933,05 €	1 068,56 €	1 068,56 €	1 113,10 €	1 175,76 €	1 427,73 €	1 538,88 €	1 735,20 €	2 251,72 €	2 579,97 €	3 123,01 €
Mensal	44,15 €	36,20 €	36,20 €	36,20 €	44,49 €	62,19 €	77,75 €	89,05 €	89,05 €	92,76 €	97,98 €	118,98 €	128,24 €	144,60 €	187,64 €	215,00 €	260,25 €

Os valores indicados são prémios totais anuais a pagar, incluindo todos os encargos fiscais e parafiscais.



Sede  
 Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
 3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
 Mutuelle n° 775 685 399  
 NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

Representante em Portugal  
 Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
 1250-068 Lisboa

Contactos  
 ↑ 211 155 860  
 ✉ saude@mgen.pt  
 • www.mgen.pt

## MICRO EMPRESAS - PLANO TOTAL

Micro Empresas - Plano Total	Comparticipação da MGEN		Limite Capital Anual
	Rede	Fora da Rede / Reembolso	
<p><b>Hospitalização</b></p> <p>Cirurgias, Internamentos e Oncologia</p> <p><b>Parto</b></p> <p>Parto normal</p> <p>Cesariana</p> <p>Interrupção da Gravidez</p>	<p><b>100 %</b></p> <p>Copagamento: 0 €</p> <p><b>100 %</b></p> <p>Copagamentos:</p> <p>Parto normal 0 €</p> <p>Cesariana 0 €</p> <p>Interrupção da Gravidez 0 €</p>	<p><b>70 %</b></p>	<p><b>500 000 €</b></p> <p>Limite de k: 7€</p>
<p><b>Ambulatório</b></p> <p>Consultas</p> <p>Consultas por Telefone e Vídeo</p> <p>Consultas ao Domicílio</p> <p>Medicamentos ao Domicílio</p> <p>Episódio de Urgência</p> <p>Exames Auxiliares de Diagnóstico</p> <p>Tratamentos e outros atos médicos</p> <p>Medicina Física e de Reabilitação</p> <p>Check-up de Saúde</p> <p>Taxas Moderadoras</p> <p>Medicinas Alternativas</p>	<p><b>100 %</b></p> <p>Copagamentos:</p> <p>Consultas 0 €</p> <p>Consultas por Telefone e Vídeo 0 €</p> <p>Consultas ao Domicílio 0 €</p> <p>Medicamentos ao Domicílio 0 €</p> <p>Episódio de Urgência 0 €</p> <p>Exames Auxiliares de Diagnóstico 0 €</p> <p>Tratamentos e outros atos médicos 0 €</p> <p>Medicina Física e de Reabilitação 0 €</p> <p>Check-up de Saúde 0 €</p> <p>Taxas Moderadoras -</p> <p>Medicinas Alternativas (reembolso) 18 €</p>	<p><b>70 %</b></p> <p>-</p> <p>100 %</p> <p>-</p>	<p><b>5 000 €</b></p> <p>Sublimites:</p> <p><b>500 €</b></p> <p><b>150 €</b></p>
<p><b>Estomatologia</b></p> <p>Consultas e Tratamentos</p> <p>Próteses, Aparelhos, Cirurgias e Implantes</p>	<p><b>100 %</b></p> <p>Copagamentos:</p> <p>(ato) 10 €</p> <p>30 %</p>	<p><b>70 %</b></p>	<p><b>1 000 €</b></p>
<p><b>* Próteses e Ortóteses</b></p> <p>Armações</p> <p>Lentes Graduadas</p> <p>Lentes de Contacto</p> <p>Auditivas</p> <p>Outras Protéses</p>		<p><b>70 %</b></p>	<p><b>2 000 €</b></p> <p>Sublimites:</p> <p><b>200 €</b></p> <p><b>200 €</b></p> <p><b>200 €</b></p> <p><b>400 €</b></p> <p><b>1 000 €</b></p>
<p><b>Medicamentos</b></p> <p>Comparticipados pelo SNS</p> <p>Não participados pelo SNS</p>		<p><b>100 %</b></p> <p><b>70 %</b></p>	<p><b>500 €</b></p> <p>Franquia: 3 € por fatura</p>
<b>Rede Bem-Estar</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à <b>Rede Saúde e Bem-Estar</b> a preços convencionados</li> </ul>		
<b>Rede Espanha</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à rede médica de prestadores <b>em Espanha</b></li> </ul>		
<b>Segunda Opinião Médica</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Segunda opinião médica internacional em caso de doença grave</li> </ul>		
<b>Medicina Online</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso telefónico a Assistência Médica Nacional</li> </ul>		

## Condições adicionais:

- As despesas médicas comparticipadas previamente por outras entidades são reembolsadas a 100% pela MGEN, até ao limite do montante suportado pela outra entidade.

-

## - Hospitalização:

Na primeira anuidade o aderente suporta um copagamento de 30% do valor do sinistro, no mínimo de 500 €, exceto nas pequenas cirurgias e parto.

## - Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número **211 155 860**.

## - Nota: A subscrição deste plano está condicionada à aceitação técnica da MGEN.

Este contrato é estabelecido pelas condições gerais e especiais **CG\_2023** e pelos períodos de carência previstos no Art. 4º, se aplicáveis.

## Premio anual por pessoa segura e por escalão etário:

Escalão	< 1	2-5	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	66-70	71-75	> 75
Annual	1 087,02 €	978,27 €	978,27 €	978,27 €	978,27 €	1 351,33 €	1 874,03 €	2 145,97 €	2 145,97 €	2 145,97 €	2 255,66 €	2 645,61 €	3 328,12 €	3 961,77 €	4 960,78 €	5 676,56 €	5 836,19 €
Mensal	90,58 €	81,52 €	81,52 €	81,52 €	81,52 €	112,61 €	156,17 €	178,83 €	178,83 €	178,83 €	187,97 €	220,47 €	277,34 €	330,15 €	413,40 €	473,05 €	486,35 €

Os valores indicados são prémios totais anuais a pagar, incluindo todos os encargos fiscais e parafiscais.



## Sede

Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
 3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
 Mutuelle n° 775 685 399  
 NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

## Representante em Portugal

Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
 1250-068 Lisboa

## Contactos

↑ 211 155 860  
 ✉ saude@mgen.pt  
 • www.mgen.pt

## MICRO EMPRESAS – COMPLEMENTAR

Micro Empresas - Complementar	Com Participação do Subsistema		Sem Participação do Subsistema		Limite Capital Anual
	Convencionados	Regime Livre	Rede	Reembolso	
<b>Hospitalização</b> Cirurgias, Internamentos e Oncologia <b>Parto</b> Parto normal Cesariana Interrupção da Gravidez	100 %	80 %	Acesso à Rede	-	25 000 € Limite de k: 7 €
<b>Ambulatório</b> Consultas Consultas por Telefone e Vídeo Consultas ao Domicílio Medicamentos ao Domicílio Consultas de Atendimento Permanente Exames Auxiliares de Diagnóstico Tratamentos e outros atos médicos Medicina Física e de Reabilitação	100 %	80 %	Acesso à Rede Copagamentos: 15 € 20 € 7 €	-	1 250 € Sublimites:  400 €
<b>Estomatologia</b> Consultas e Tratamentos Próteses, Aparelhos, Cirurgias e Implantes	100 %	80 %	Acesso à Rede	-	250 €
<b>* Próteses e Ortóteses</b> Armações Lentes Graduadas Lentes de Contacto Auditivas Outras Protesses	100 %	80 %		0 %	1 000 € Sublimites: 100 € 100 € 100 € 300 € 500 €
<b>Medicamentos</b> Comparticipados pelo SNS Não comparticipados pelo SNS	-	-		100 % 50 %	250 € Franquia: 3 € por fatura
<b>Rede Bem-Estar</b> <b>Medicina Online</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Acesso à Rede Saúde e Bem-Estar a preços convencionados</li> <li>Acesso telefónico a Assistência Médica Nacional</li> </ul>				

## Condições adicionais:

- Subscrição: Este plano está reservado apenas a aderentes beneficiários da ADSE (ou subsistema equiparado).

## - Ambulatório:

As consultas médicas no domicílio, por telefone, vídeo e a entrega de medicamentos estão garantidas pelo artigo 14º das CE e desde que solicitadas através número 211 155 860.

Este contrato é estabelecido pelas condições gerais e especiais CG\_2023 e pelos períodos de carência previstos no Art. 4º, se aplicáveis.

## Premio anual por pessoa segura e por escalão etário:

Escalão	< 1	2-5	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30	31-35	36-40	41-45	46-50	51-55	56-60	61-65	66-70	71-75	> 75
Anual	208,33 €	208,33 €	208,33 €	208,33 €	208,33 €	216,50 €	271,45 €	321,96 €	321,96 €	321,96 €	321,96 €	395,51 €	480,83 €	566,15 €	687,85 €	902,12 €	984,88 €
Mensal	17,36 €	17,36 €	17,36 €	17,36 €	17,36 €	18,04 €	22,62 €	26,83 €	26,83 €	26,83 €	26,83 €	32,96 €	40,07 €	47,18 €	57,32 €	75,18 €	82,07 €

Os valores indicados são prémios totais anuais a pagar, incluindo todos os encargos fiscais e parafiscais.



## Sede

Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
 3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
 Mutuelle n° 775 685 399  
 NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

## Representante em Portugal

Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
 1250-068 Lisboa

## Contactos

↑ 211 155 860  
 ✉ saude@mgen.pt  
 • www.mgen.pt



## INFORMAÇÃO ADICIONAL

A contratação do seguro assenta numa base mutualista e de subscrição em grupo, privilegiando a dispersão do risco e medidas que evitem a anti-seleção, protegendo os benefícios das pessoas seguras.

- ▶ As alterações de plano de coberturas devem ser solicitadas com pelo menos 60 dias de antecedência relativamente à data de renovação da apólice.
- ▶ As mudanças de plano estão condicionadas a uma análise prévia da MGEN. O Tomador do Seguro deve fundamentar o motivo da alteração do nível de proteção contratada. A MGEN reserva desde já o direito em não aceitar futuramente mudanças de plano.
- ▶ **Formação do Prémio:** Os valores apresentados são calculados com base no número de pessoas a segurar e os respetivos escalões etários, bem como a possibilidade de incluir agregados familiares. Desta forma, **qualquer alteração** do grupo seguro, no momento da subscrição relativamente à simulação proposta, **poderá estar sujeita a uma revisão do prémio**, ou mesmo à recusa da MGEN em aceitar o risco.
- ▶ Condições de adesão para grupos fechados: **adesão obrigatória para todos os colaboradores.**
- ▶ A contratação de **planos de garantias diferentes para a mesma empresa é possível** desde que a subscrição por plano de garantias corresponda a uma segmentação clara dos empregados, de acordo com a estrutura hierárquica da empresa ou regulamento interno de benefícios.
- ▶ No **caso de um beneficiário deixar de fazer parte do grupo seguro**, poderá contratar um seguro individual, conforme oferta disponível à data de adesão, especificamente para o efeito.

## INCLUSÃO DO AGREGADO FAMILIAR

- ▶ A inclusão do agregado familiar implica a adesão de todos os seus membros (poderá ser solicitada documentação comprovativa).
- ▶ No caso de um familiar estar ausente no estrangeiro ou protegido por uma outra apólice de seguro, suportada pela entidade patronal, a sua inclusão é facultativa.
- ▶ O tomador/pessoa segura deve informar a MGEN, dentro do prazo de 60 dias, sempre que ocorrer uma alteração no agregado familiar.
- ▶ Os familiares são incluídos obrigatoriamente na mesma apólice do aderente e no mesmo plano de garantias. Exceto nos casos em que o aderente seja beneficiário de um subsistema.
- ▶ Na situação em que o contrato de seguro possibilite a inclusão do Agregado Familiar, esta tem de ocorrer na respetiva data da celebração, na data de renovação incluindo os 60 dias seguintes, ou ainda a todo o momento, nos casos de casamento, nascimento ou adoção.

## PAGAMENTO DO PRÉMIO DE SEGURO

O prémio anual pode ser pago em frações mensais, trimestrais ou semestrais.

Sempre que o pagamento seja efetuado através do Sistema de Débitos Diretos (SEPA) não serão considerados quaisquer encargos adicionais.

## CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS

As Condições Gerais e Especiais aplicáveis são as CG\_2023, disponíveis em [my.mgen.pt/reports/files/CG\\_2023.pdf](http://my.mgen.pt/reports/files/CG_2023.pdf)



**Sede**  
Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
Mutuelle n° 775 685 399  
NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

**Representante em Portugal**  
Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
1250-068 Lisboa

**Contactos**  
↑ 211 155 860  
✉ [saude@mgen.pt](mailto:saude@mgen.pt)  
• [www.mgen.pt](http://www.mgen.pt)

## PERÍODOS DE CARÊNCIA

A entrada em vigor das garantias, em relação às Pessoas Seguras, verificar-se-á depois de decorrido o período de carência para cada uma das garantias indicadas:

Carências por Garantia	Nº de dias
Hospitalização	90
Assistência Ambulatória	90
Estomatologia	90
Próteses e Ortóteses	90
Medicamentos	90

Carências por Patologia	Nº de dias
Litotricia renal	360
Intervenção cirúrgica do foro ginecológico por patologia benigna	
Hemorroidectomia	
Mastectomia por patologia benigna	
Tiroidectomia por patologia benigna e colestectomia	
Rinoseptoplastia e septoplastia	
Amigdalectomia, adenoidectomia e miringotomia	
Cirurgia artroscópica ou artrotomia	
Tratamento cirúrgico de hérnias	
Varizes	
Roncopatia, apneia do sono e terapia do sono	
Tratamentos e cirurgias oculares	

As Pessoas Seguras que se encontrem numa das seguintes situações não estão sujeitas à aplicação dos períodos de carência:

- ▶ **Acidente** que requeira tratamento de urgência em hospital.
- ▶ Doença súbita que implique tratamento hospitalar urgente.
- ▶ Na **transferência de seguro** para os capitais e garantias subscritos na apólice anterior.
- ▶ Para familiares incluídos por motivo de casamento, nascimento ou adoção há menos de 30 dias.

Exceto nas situações em que a Pessoa Segura tenha tido um seguro anterior que garanta as patologias a seguir mencionadas, aplicar-se-ão sempre os seguintes períodos de carência:

Carências por Patologia	Nº de dias
Doenças graves	360
Doença pré-existente	
Doença crónica	
Doença ou patologia provocada por malformação congénita	
Tratamentos resultantes da infeção do vírus HIV/SIDA	
Patologias hepáticas	
Tratamentos de hemodiálise	
Cuidados continuados e cuidados paliativos	
Doenças epidémicas oficialmente declaradas	
Cirurgia e atos médicos no tratamento da obesidade mórbida	
Lesões resultantes de calamidades naturais, terrorismo e atos de guerra	



**Sede**  
Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
Mutuelle n° 775 685 399  
NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

**Representante em Portugal**  
Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
1250-068 Lisboa

**Contactos**  
☎ 211 155 860  
✉ saude@mgen.pt  
• www.mgen.pt

## ACESSO À REDE MÉDICA (ADVANCECARE)

Todos os aderentes da MGEN beneficiam do acesso à rede médica **AdvanceCare**, um dos principais prestadores de saúde em Portugal, com acesso a:

- > Uma convenção com a maioria dos **hospitais nacionais**.
- > Uma **rede convencionada** nacional (+ de 20.000 prestadores).
- > Uma rede especializada em **medicina dentária** (+ de 750 clínicas e prestadores).
- > Uma **Rede Bem-estar** com mais de 2.600 prestadores.
- > Uma rede de **medicinas alternativas**.
- > Uma rede de serviços **oftalmológicos**.
- > Descontos em **farmácias**.
- > **Serviços clínicos e tratamentos** das mais diversas especialidades.

## ACESSOS ONLINE PARA O ADERENTE

Consulta de participações:	<a href="http://www.mgen.pt/aderente">www.mgen.pt/aderente</a>
Diretório clínico:	<a href="http://www.mgen.pt/diretorio">www.mgen.pt/diretorio</a>
Redes de prestadores:	<a href="http://www.mgen.pt/redes">www.mgen.pt/redes</a>
Formulários:	<a href="http://www.mgen.pt/formularios">www.mgen.pt/formularios</a>

## CONTACTOS:

Para questões relacionadas com a sua apólice, informações sobre reembolsos ou para pedidos de pré-autorização

**Horário:** Dias úteis das 9h às 17h.

**Linha MGEN:** 211 155 860

**Email:** [saude@mgen.pt](mailto:saude@mgen.pt)



**Sede**  
Mutuelle Générale de l'Éducation Nationale  
3, Square Max-Hymans 75748 Paris Cedex 15  
Mutuelle n° 775 685 399  
NIPC: 980 414 555 | LPS n° 4608/ASF

**Representante em Portugal**  
Europamut - Rua Castilho, n°39 - 12º H  
1250-068 Lisboa

**Contactos**  
↑ 211 155 860  
✉ [saude@mgen.pt](mailto:saude@mgen.pt)  
• [www.mgen.pt](http://www.mgen.pt)